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Abstract
The thesis proposes a method to auto-
matically annotate face sequences found
in movie trailers. The method was ap-
plied on trailers downloaded from Internet
Movie Database (www.imdb.com). The
resulting database, called IMDB video
faces, contains 14,000 face sequences of
celebrities annotated by age, gender and
identity. In addition, we created a small-
size database of 6,619 face sequences with
ground-truth annotation created manu-
ally. The manually annotated database
was used to tune parameters of the pro-
posed algorithm and to evaluate accuracy
with which the annotations are assigned
to tracks.

Keywords: Annotated face sequences,
Age and gender prediction

Supervisor: Ing. Vojtěch Franc, Ph.D.

Abstrakt
Tato práce navrhuje metodu na automa-
tické anotování sekvencí tváří nalezených
v upoutávkách k filmům. Tato metoda
byla aplikovaná na filmové upovtávky sta-
žené z Internet Movie Database (www.
imdb.com). Výsledná databáze, nazvaná
IMDB video faces, obsahuje 14 000 sek-
vencí tváří celebrit anotované věkem, po-
hlavím a identitou. Kromě toho jsme vy-
tvořili malou databázi s 6 619 sekvencemi
tváři s manuálně vytvořenou anotací. Tato
lidmi anotovaná databáze byla použita k
vyladění parametrů navrhovaného algo-
ritmu a k vyhodnocení přesnosti, se kte-
rou jsou anotace přiřazeny k sekvencím
tváří.

Klíčová slova: Anotované sekvence
tváří, Detekce věku a pohlaví

Překlad názvu: Velká databáze
anotovaných sekvencí tváří
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Chapter 1
Introduction

Predicting age and gender from images is a long standing computer vision
problem. It is not only theoretical problem but it also has multiple applica-
tions. For example, it has been used for demographic surveys, personalized
advertisement and as a sub-system of age-invariant face recognition. Imagine
advertisement boards on a street that are able to promote products based
on age and gender of people standing around. To create such systems it is
important to have as accurate predictions as possible.

The current state-of-the-art predictors of age and gender are based on
convolutional neural networks learned from data by supervised methods [1, 2,
3, 4, 5, 6]. These methods require database of images annotated by target
variables, that is, by age and gender. The databases are not only necessary
for training the predictor but also for its reliable evaluation. Age/gender
prediction methods studied so far use still images as the input modality.
Therefore most of existing public databases contain annotated still images
(c.f. Table 2.1). For example, the IMDB-WIKI database [7] is the largest
age/gender database that was created by an automated algorithm processing
data downloaded from Internet Movie Database (www.imdb.com).

Age/gender prediction from videos has been largely overlooked so far,
despite the fact that the most applications use video as the input. Reason for
low activity in this field is arguably lack of databases. Goal of this thesis is to
fill this gap by creating a large database of face sequences (tracks) annotated
by age, gender and identity. In particular, we created a database similar
to IMDB-WIKI with the difference that it contains annotated sequences of
face images found in videos instead of annotated still images. Using ideas
similar to [7], we are able to compute age of celebrities shown in movie trailer
using the movie release year and celebrity birth year along with information
of his/her gender and name. The new challenge is to link this information
(per-se associated with a trailer) to face tracks automatically found in the
trailers. To this end, we propose an approach which can create the database
of annotated video tracks in fully automated way and hence it is applicable
to large data. To tune the parameters of proposed algorithm we also created
a small-size database of tracks which is annotated manually in application
we developed for that purpose. The manually annotated database is also
exploited to estimate accuracy with which the proposed algorithm assigns
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1. Introduction .....................................
annotation to tracks. Finally, the proposed method is used to create a
database of annotated video tracks which is to our knowledge the largest
database of this kind.

The thesis is organized as follows. Chapter 2 provides a brief overview
of related works. Chapter 3 describes the proposed automatic annotation
algorithm. A process behind creation of the manually annotated database is
discussed in Chapter 4. Tuning and evaluation of the proposed annotation
algorithm on the manually created database is a subject of Chapter 5. Fi-
nally, Chapter 6 describes the resulting database, called IMDB video faces,
containing image sequences annotated with age, gender and identity.

2

Chapter 2
State of the art

Machine learning methods applied for face recognition have been powered by
data. This thesis focuses on databases for age and gender prediction from
videos. Research in this area has been centered around prediction from still
facial images while videos as the input modality has been largely neglected so
far as witnessed by existing databases summarised in Table 2.1. Though not
aspiring to be exhaustive it contains most of publicly accessible databases
appearing in scientific literature.

Accio database [8] contains face tracks extracted from Harry Potter movies.
Automatically extracted 38,364 face tracks are manually annotated by one
out of 121 character identities and roughly 40% of tracks are marked as
unknown character. Face tracks are assigned chronological age of captured
identities. The age is computed based on actor’s birth year and year of the
movie release. The age span is from 10 to (approximately) 80 years. The
database is primarily meant for studying age invariant identity recognition.
Though it can be applied for age prediction as well its major disadvantage
for this task is a relatively small number of subjects. Additional problem is
a relatively limited variation as most of the captured tracks originate from
dark scenes typical for the movie.

This thesis proposes method that automatically annotates video tracks
extracted from movie trailers downloaded from IMDB website www.imdb.com.
Data from IMDB website has been previously used to create IMDB-WIKI
database [7] which is currently the largest public collection of still facial images
of celebrities annotated by age and gender. The database has been used by
many recent papers related to age prediction. The database was created by
a fully automated process that exploits a creation time of the images and
known birth date of captured identities. For each image, they compute a
biological age of the respective celebrity by subtracting the birth date from
the creation time. However, besides the celebrity most of the images contain
other identities. Hence the challenge is to link the obtained age annotation to
the correct face in the image. The authors of [7] use a simple heuristic which
discards all images but those with a single face detection which is assumed
to correspond to the celebrity. A statistically grounded approach to devise
a clean annotation of IMDB images (Wikipedia images were excluded) was
proposed in [9]. Their method describes appearance of the identities, their age

3
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2. State of the art....................................
Still images

Dataset Year #Faces #Subj
FG-NET [10] 2004 1,002 82
MORPH2 [11] 2006 55,000 13,000
GroupsDataset [12] 2009 28,231 N/A
Adience [13] 2014 26,580 2,284
CACD [14] 2014 163,446 2,000
IMDB-WIKI [7] 2015 523,051 20,284
ChaLearn [15] 2016 7,591 N/A
AFAD [3] 2016 165,501 N/A
AgeDB [16] 2017 16,488 568
AppaReal [17] 2017 7,591 7,000
UTKFace [18] 2017 20,000 N/A

Videos
Dataset Year #Tracks #Subj
Accio [8] 2015 38,464 121

Table 2.1: Summary of major public face databases with age annotation.

and gender by a single statistical model parameters which are learned from
examples by the maximum likelihood approach. The estimated model allows
to assign the annotation to the detected faces with a prescribed confidence.
The resulting annotation is more precise and the number of annotated faces
is higher as the method discards the images with a single face detection. A
downside of the method are relatively high computational requirements.

Similarly to [9], the method proposed in this thesis also uses appearance
models of celebrities to link the annotation to the face tracks.

4

Chapter 3
Methods

The main goal of this thesis is to create a large database of face sequences an-
notated by age and gender. This chapter starts with a more detailed definition
of the problem to be solved given in Section 3.1. It is followed by description
of building blocks of the proposed approach to automatic annotation of face
sequences extracted from movie trailers. Namely, Section 3.2 describes face
detector used for finding faces in video frames, Section 3.3 characterizes
how were detected faces connected into tracks, Section 3.4 describes the way
we used face recognition and Section 3.5 specifies how we built appearance
models for celebrities. Finally, Section 3.6 summarizes the whole process of
automatic track annotation.

3.1 Problem definition

There is a huge amount of movie trailers available on IMDB (Internet Movie
Database) website www.imdb.com. We are able to get a set of trailers anno-
tated with age and gender of a celebrity acting in the movie. We are also
able to get set of images for most of the celebrities. Those images can be
split into two groups. Portraits which contain only selected celebrity and
images showing celebrity along with other people. Using the images we have
for each celebrity the goal is to find tracks (sequences of face images) in
above-mentioned trailers belonging to the celebrity associated with the trailer.
These tracks can be then annotated by the same age, gender and celebrity
name as the trailer.

3.2 Face detection

We are using Python implementation [19] of MTCNN [20] to detect faces
in images. This neural network is a face detector which predicts positions
of faces in given image. For each detected face in an image it provides the
following information:. Bounding box described by position, width and height. Confidence

5
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3. Methods.......................................
. Position of facial key points:. Nose. Left and right eye. Left and right corner of mouth

3.3 Face tracker

Track is a sequence of faces found in video that correspond to continuous
appearance of a single subject in a scene. We used tracking by detection
approach to find face tracks. First we detect faces in a video frame. Each

[…]

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that this estimation considers using only one computer at a time.

Input : list of trailers
Output : list of selected trailers
organize trailers into dictionary where key is gender and age and the
value is list of trailers containing celebrities with corresponding age
and gender;

foreach G ∈ [male, female] do
while number of selected trailers for gender G < 2000 do

foreach A ∈ [15, 80) do
get trailers for specified age A and gender G and choose
trailer that stars celebrity with lowest number of already
selected trailers and remove it from the list;

if number of selected trailers for celebrity starring in
chosen trailer < 10 then

mark trailer as selected;
end

end
end

end
Algorithm 1: Algorithm used for selecting trailers.

Algorithm 1 selected 2,039 trailers containing women and 2,036 trailers
containing men. Figure 6.3 shows the number of trailers selected for each age
and gender category. It is observable that the number of trailers for actresses
in age group from 60 to 80 years is slightly lower compared to the other age
groups. That may be caused by the limit on number of selected trailers for
each identity. Imagine that most of the trailers in aforementioned age group
belong to a limited number of actresses. Even if there is enough trailers for
this age group only a fraction of them can be used.
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Figure 6.3: Number of selected trailers for age and gender categories.

Figure 6.4 shows how many trailers were selected for each celebrity. It is
seen that the number of trailers for each identity is relatively well distributed
due to the hard limit on maximum number of selected trailers we set. Also
the average number of trailers selected for each actress is slightly lower than
for actors because there were more actresses to choose trailers from. The
total number of celebrities with selected trailers is 588 where 369 of them are
actresses and 219 are actors.
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Figure 6.4: Number of selected trailers for each celebrity.
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6.4 Tracks summary

Having the trailers selected, as described in the previous section, each trailer
was processed by the face tracker. This section summarizes distribution of
tracks that have been found.

. Total number of tracks: 391,454

. Average number of tracks per video: 96.06

. Total number of images: 11,841,096

. Average length of track: 30.25 images

. Longest track: 7,940 images, found in 4 minutes 26 seconds long interview
without any cuts

6.5 Annotating tracks

To automatically annotate the tracks found in the selected videos we set the
distance threshold between identity template and track to 0.512. Tracks with
distance lower than this threshold are associated with the celebrity whose
identity template was used. The threshold selection is based on the analysis
described in Chapter 5. In particular, with the distance threshold set to 0.512
we are able to extract more than 50% of tracks associated with the selected
celebrities while keeping the percentage of incorrectly annotated tracks below
1%. The percentage of extracted tracks is not that important once it reaches
reasonable value because the amount of trailers available is very large and we
can add more videos to process and create larger database.

The main objective was to keep the percentage of incorrectly annotated
tracks low. Because great amount of mistakes were measured on small faces
we take into account only tracks with average width of the contained faces
greater or equal to 100 pixels. With this choice, the estimated percentage of
incorrectly annotated tracks in the created database is 0.5%. This estimation
is based on the database manually annotated by humans.
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Figure 6.5: Estimated annotation error of created database.

Now that the approach for automatic track annotation is set we can further
analyze the created database. As mentioned earlier, selecting trailers evenly
with regard to age of celebrity starring in them does not mean the annotated
tracks will also be evenly distributed.

The final number of tracks capturing the celebrities is 14,457. 7,353 of
them belong to actresses and 7,104 to actors, hence the gender distribution is
even as planned. Figure 6.6 shows the distribution of tracks with respect to
age category. Although the age distribution of selected trailers was close to
uniform, the age distribution of tracks is noticeably different. It can be seen
that the track distribution is still reasonably balanced although it would be
better to have more tracks for older women.
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Figure 6.6: Distribution of annotated tracks for different age and gender cate-
gories.

Figure 6.7 shows distribution of tracks for individual celebrities. The
celebrity with highest number of tracks is Wilson Cleveland. The created
database contains 216 tracks of him which is around 1.5%. The average
number of tracks per celebrity is 26 and the average number of face images
per celebrity is 1,278.

0 100 200 300
Identity

0

50

100

150

200

250

Nu
m

be
r o

f t
ra

ck
s

Women

0 50 100 150 200
Identity

0

50

100

150

200

250
Men

Figure 6.7: Number of annotated tracks for each celebrity.
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6.6 Summary

Table 6.1 shows the main statistics of the automatically annotated database
along with a comparison to the Accio database being the most relevant
existing database we are aware of. Compared to the Accio database, the
created database offers more diverse set of tracks in terms of the number of
identities and different movies they were captured from.

Dataset #Tracks #Faces #Subj
IMDB video faces 14,457 709,524 555

Men 7,104 341,721 208
Women 7,353 367,803 347

Accio [8] 38,464 N/A 121

Table 6.1: Summary statistics of the created database and the Accio database.
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Chapter 7
Conclusion

We have proposed a method for automatic annotation of face sequences (face
tracks) found in movie trailers. The method annotates face sequences with
age, gender and identity. We exploited movie trailers and images of celebrities
downloaded from Internet Movie Database (www.imdb.com).

We created a small-size manually annotated database that was used for
tuning and evaluation of the proposed annotation algorithms. This database
consists of face sequences tracked in 1,000 trailers. The manual annotation
was assigned to the tracks in a web-based application we developed for this
purpose.

The proposed method, tuned and evaluated on the manually annotated
database, was used to create a large database of face sequences annotated
by age, gender and identity. We named this database IMDB video faces.
The created database consists of more then 14,000 tracks. The number of
celebrities in the database is 555. The average number of tracks per celebrity
is 26. It contains 709,524 facial images in total. The annotated age ranges
from 15 to 79. Thanks to the evaluation on the manually annotated database,
we estimate that 99.5% of tracks have correct annotation. To our knowledge,
the created IMDB video faces is currently the largest database for age/gender
prediction in terms of the number of celebrities contained. Moreover, the
proposed algorithm can be readily used for processing more data which will
be a subject of the future work.

53

www.imdb.com
