I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Large database of annotated face sequences
Jméno autora: Jan Hroch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Dept. Computer Science
Oponent práce: Ondřej Drbohlav
Pracoviště oponenta práce: Dept. Cybernetics

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně nároč
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi doł
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje jen ty nejrelevantnější citace, kapitola State of the Art je velice stručná.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Tvorba databáze je pro obor důležitý počín. Postup je dobře popsán a je z něj poznat dobrý technický přístup k problému. Všechny důležité parametry metod jsou otestovány a je zhodnocen jejich impakt na výsledek. Předložená práce je z principu

tvořena smysluplným využitím existujících metod, což je v pořádku. Hlavním výstupem práce je postup konstrukce databáze, která svými parametry převyšuje existující a u které existuje odhad chybovosti anotací. Podle mého názoru jsou cíle stanovené v zadání DP splněny. Proto hodnotím práci výborně.

Pozn. 1: Na str. 38 For clarify --> To clarify

Pozn. 2: Vtipné je zapojení bratrů autora do anotování (str. 21)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: